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ÚVOD

Téma ADHD je v současném školství aktuální zejména z toho důvodu, že dětí

s diagnostikovanou poruchou ADHD přibývá. Je důležité, aby učitelé měli ponětí o tom,

co tato porucha je, jak se dají projevy omezit a jak dítěti ve škole pomoci. Není

jednoduché rozlišit projevy hyperkinetické poruchy od obyčejného „zlobení“, pro učitele

i rodiče je výchova náročná. Je velmi důležitá včasná diagnostika, která znamená řadu

odborných vyšetření, pokud se ale diagnóza potvrdí, rodičům se naskýtají možnosti, jak

dítě správně vést a jak zamezit nežádoucím projevům chování. Dětem, kterým byl

syndrom ADHD diagnostikován, je věnována pozornost po celém světě ve vyspělých

zemích, protože se potvrzují předpoklady, že pokud se porucha neléčí, přetrvává do

dospělosti a významně ovlivňuje život daného člověka. (Drtílková, 2007)

Toto téma jsem si vybrala právě proto, že se mne a mé rodiny přímo týká – můj bratranec

trpí ADD a prošel si složitou cestou diagnostiky poruchy, jeho rodiče se seznámili se

spoustou metod, jak s ním pracovat. Proto jsme se začali zajímat o různé možnosti, jak

mu pomoci při učení, jak pomoci jeho rodičům při výchově a snažili jsme se o poruchách

zjistit co nejvíce.

V první části chci popsat, co to vlastně ADHD je, jaké jsou projevy, vznik, diagnostika a

možnosti léčby. Druhá část mé práce je zaměřena na dítě s ADHD ve škole a v rodině,

mým cílem je popsat metody a postupy, které se používají v současném školství a

rodinném prostředí. V praktické části, tedy třetí části této práce, se zaměřuji především

na učitele, kteří mají nějakou zkušenost s výchovou žáka s ADHD, zajímají mne jejich

znalosti celé této problematiky. Respondenty byli učitelé mateřských, základních a

středních škol ve věkovém rozmezí 20 – 57 let.
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1. Syndrom ADHD

1.1. Vymezení pojmu a projevy poruchy

Syndromem ADHD se označují ti žáci, kteří mají problémy se soustředěním, lehce je

rozptýlí okolní předměty, mají problém naslouchat jiným, často ztrácí své věci,

nedokončují zadanou práci, neplní pokyny, a další. K těmto uvedeným znakům se ještě

připojuje hyperaktivita – zde se používá zkratka ADHD, což znamená Attention Deficit

Hyperactivity Disorder (porucha pozornosti spojená s hyperaktivitou). Termín ADD

značí Attention Deficit Disorder (tedy porucha pozornosti bez hyperaktivity) – u této

poruchy platí výše uvedené znaky, ale bez hyperaktivity, žáci s touto poruchou ve třídě

většinou nezlobí, nevyrušují, ani na sebe neupoutávají pozornost učitele. (Riefová, 1999)

Někteří autoři považují termín ADD jako podřazený pojem syndromu ADHD. V praxi se

ještě můžeme setkat se zkratkou UADD, ta se týká žáků, kteří jsou naopak hypoaktivní,

„zpomalení“ – s tímto termínem se u nás ale často nesetkáváme. (Jucovičová, Žáčková,

2015) Zelinková (2009) uvádí mimo jiné i termín ODD – Oppositional Defiant

Disorders, opoziční chování (ADHD s agresivitou). Poukazuje na výstřední fyzickou

agresivitu, nesnášenlivost, chabou sebekontrolu, odmítání autorit a plnění úkolů. Děti

jsou často zlé, nemilosrdné, zlomyslné, vidí chybu v druhých osobách. Skupinu dětí

s ADHD tvoří až 60% s ODD.

Terminologie se v průběhu času měnila, první poznatky můžeme najít koncem první

poloviny 19. století. Nejdříve se užíval ve světě termín MBD Minimal Brain

Dysfunction (minimální mozková dysfunkce), u nás se začal podle něj používat termín

MMD Malá mozková dysfunkce a později se přešlo ke zkratce LDE, která značí Lehká

dětská encefalopatie. Termín LMD Lehká mozková dysfunkce do naší terminologie

pronikl v šedesátých letech a zůstalo se u něj přes třicet let, než se začala prosazovat nová

terminologie. Dnes používáme termíny dva, a to ADHD (nebo ADD) a Hyperkinetický

syndrom. Hyperkinetický syndrom se používá častěji ve zdravotnictví než ve školství,

kde se používá ADHD, ještě pořád se ale můžeme setkat s případy, kdy se porucha

označuje termínem LMD, což vede k diskusím odborníků a zmatku u veřejnosti.

Termíny vycházejí z Mezinárodní klasifikace nemocí – zkratka MKN a Diagnostického

statistického manuálu duševních poruch – DSM-V nebo DSM-5 (pátá revize DSM).

Podle DSM-V se ADHD dělí ještě další tři podtypy:

1. ADHD s převažující poruchou pozornosti

2. ADHD s převažující motorickou hyperaktivitou a impulzivitou

3. kombinovaný typ
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Nejvíce je zastoupen třetí typ, tedy kombinovaný – v rámci ADHD je v populaci

zastoupen až šedesáti procenty. Je to kombinace poruchy pozornosti, impulzivity a

motorické hyperaktivity. První typ (porucha pozornosti) v třiceti procentech je příznačný

výpadky pozornosti, žáci zapomínají na úkoly, povinnosti a často ztrácejí své věci. Druhý

typ (motorická hyperaktivita a impulzivita) je zastoupen pouze deseti procenty, žáci často

nevydrží sedět v klidu na svém místě, padají ze židle, pobíhají okolo, stále si s něčím

hrají. (Jucovičová, Žáčková, 2015)

Mezi projevy ADHD uvádí Malá (2008):

 porucha pozornosti – neschopnost zaměřit se na podstatné informace a oddělit je

od nepodstatných; porucha plánování, realizace plánů; neschopnost organizace

času, nedokončování zadaných úkolů; porucha vytrvalosti – děti s ADHD neradi

čekají, než na ně přijde řada; neschopnost orientovat se v prostoru

 hyperaktivita – neschopnost zklidnit se, zbrklé jednání, nemožnost relaxovat a

zůstat na jednom místě v klidu

 impulzivita – nerozvážné a unáhlené jednání, dělání ukvapených závěrů,

nemožnost poučit se z vlastních chyb a z trestů

 chování neúměrné věku, z čehož vyplývá i sociální frustrace, nepřijetí kolektivem

ve škole, doma, na kroužku – často tendence kamarádství s mladšími

 emoční labilita – neschopnost empatie, výkyvy emocí; afekty, dráždivost,

výbušnost

„Rodiče referují: „Je jako z hadích ocásků, všude šmejdí, rejdí, stále někam leze, všechno

rozhází, shodí, často něco rozbije, šlápne do každé louže, z venku se vrací umazaný,

potrhaný, s rozbitými koleny, hlavou, má časté úrazy“.“ (Malá, 2008, s. 311)

Jucovičová a Žáčková (2015) doplňují charakteristiku o přidružené poruchy, které jsou

se syndromem ADHD úzce spjaty, například poruchy motoriky, poruchy percepčních

funkcí (tj. poruchy zraku nebo sluchu), poruchy paměti, emoční poruchy nebo poruchy

chování. Projevy ADHD jsou u každého žáka rozdílné a mění se i v jednotlivých stádiích

vývoje žáka.
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1.2. Příčiny vzniku

1.2.1. Genetika

Příčin vzniku syndromu ADHD je mnoho, v první řadě genetické faktory. Munden a

Arcelus (2008) zmiňují zkoumání doktora Biedermanna nejbližších pokrevních

příbuzných dětí se syndromem ADHD. Výsledky poté porovnali s rodinami dětí s jinými

poruchami a otestovali ještě kontrolní rodiny dětí bez psychického problému. Výsledkem

zkoumání bylo, že 25% nejbližších příbuzných taktéž trpělo poruchou ADHD. Výsledky

potvrdily myšlenku, že symptomy ADHD jsou dědičné a že příčinou není výchova nebo

životní prostředí.

1.2.2. Biologické a fyziologické faktory

Drtílková (2007) uvádí, že v druhé polovině minulého století bylo přesvědčení o

biologickém podkladě poruchy. Podle možností se prováděla různá měření, která zjistila

u velké části dětí s ADHD nedostatek dopaminu a noradrenalinu.

1.2.3. Ostatní příčiny vzniku

Mezi další příčiny vzniku syndromu ADHD patří i negativní vlivy v těhotenství a

problémový porod, drobná poškození centrální nervové soustavy v období jejího vývoje

a zrání – tato poškození vznikají kvůli špatnému zdravotnímu stavu matky, nadměrné

užívání návykových látek, nedonošenost nebo přenošenost dítěte, jeho nemoci po porodu


[…]


komunikace učitele s rodiči žáka s ADHD.

Výsledky šetření mne upozornily na problém – a tím je špatná informovanost učitelů o

problematice ADHD. Někteří učitelé nemají nejmenší ponětí o základních metodách a

postupech, které by měli ve svých hodinách používat, a tím je ovlivněn celý výchovně-

vzdělávací proces dítěte s ADHD. Tím, že se učitelé chovají ke všem žákům stejně, nebo

že metody používají nesprávně, žákovi s poruchou mohou akorát uškodit a zpomalit

proces začleňování do kolektivu.

Během mého výzkumu jsem zjistila, jak moc je potřeba zvýšit povědomí učitelů o

ADHD. Věřím, že jsem svou bakalářskou prací zvládla přiblížit tuto současnou

problematiku a doufám, že informovanost pedagogů bude v budoucnosti vzrůstat.
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SHRNUTÍ

Cílem bakalářské práce bylo zjistit, jak velké je povědomí učitelů o problematice ADHD

a jaké používají metody a postupy.

Práce je rozdělena do tří kapitol – úvodní teoretická, druhá teoretická a třetí praktická.

V první teoretické části jsem se zaměřila na terminologické vymezení, příčiny vzniku,

diagnostiku, druhy terapií a přidružené poruchy. Následně jsem shrnula základní vhodné

metody a postupy, které jsou doporučovány při práci s dětmi s ADHD. Třetí část je

věnována výzkumnému šetření, které proběhlo formou kvantitativního výzkumu –

anonymní dotazník. Zaměřila jsem se na povědomí učitelů o ADHD a na jejich používané

metody. Závěry praktické části byly vyvozeny z výsledků dotazníku a jejich analýzy.
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SUMMARY

The aim of this bachelor theses was to find out how extensive is the awareness of teachers

about the problematics of ADHD and which methods and processes are used.

The theses is divided into three chapters – the theoretical introductory chapter, the second

theoretical and the third chapter is the practical one. In the first introductory section I

focused mainly on the terminology, the causes of ADHD, diagnostics, kinds of therapies

and associated disorders. Then I summarized the basic suitable methods and processes

that are recommended while working with children having ADHD. The third part is

devoted to the research survey that was carried out by quantitative research – an

anonymous questionnaire where I focused on the awareness of teachers about ADHD and

the methods they use. The conclusions of the practical part were drawn from the results

of the questionnaire and its analysis.
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Příloha A: Dotazník

Metody a postupy práce s dětmi ADHD

1. Jaký je Váš věk?

_______________

2. Pohlaví?

muž

žena

3. Praxe?

do 3 let

4 - 10 let

11 - 20 let

nad 20 let

4. Typ školy?

mateřská škola

základní škola - první stupeň

základní škola - druhý stupeň

střední škola

5. Pozice ve škole?

ředitel

zástupce ředitele

pedagog

asistent pedagoga

speciální pedagog

vychovatel

6. Jak dobře znáte problematiku ADHD
1 2 3 4 5

Znám velmi dobře Neznám vůbec

7. Víte, co přesně znamená pojem ADHD?

lehká mozková dysfunkce

porucha pozornosti s hyperaktivitou

porucha pozornosti bez hyperaktivity

nevím
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8. S kolika žáky s ADHD jste se setkal/a?

0

1

2 a více

9. Myslíte si, že je vhodné dávat žákovi s ADHD jednodušší úkoly, než ostatním?

ne, všichni žáci by měli mít stejnou úroveň

ano, ale jen ve zvláštních případech

ano, žák s ADHD nezvládá stejnou obtížnost, jako ostatní žáci

ne, naopak je vhodné zaměstnat žáka s ADHD těžšími úkoly

10. Používáte ve výuce názorný obrazový materiál? (obrázky, diagramy, myšlenkové mapy,…)

ne, obrazový materiál strhává pozornost žáka s ADHD

ano, velmi často, žákům s ADHD pomáhá se zapamatováním látky

ne, pro žáky s ADHD není obrazový materiál nijak nápomocný

ano, ale jen občas ke zpestření probírané látky

11. Za co odměňujete žáka s ADHD?

za stejné úspěchy, jako ostatní žáky

vůbec, v budoucnu by nebyl motivován

za každou maličkost

jen za větší úspěchy

12. Má žák s ADHD v okolí rozptylující objekty?

ano: nástěnku, okno, dveře,…

ano, ale pouze nástěnku (nebo okno, dveře,…)

ne

13. Komunikujete s jeho rodiči telefonicky nebo emailem?

velmi často

občas

zřídkakdy

vůbec

14. Scházíte se s jeho rodiči osobně?

velmi často

občas

zřídkakdy

vůbec
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15. Spolupracujete s rodiči žáka s ADHD? (plánujete společně jeho domácí program, diskutujete

o přístupech ve škole,…)

velmi často

občas

zřídkakdy

vůbec

16. Má žák s ADHD možnost změnit polohu během vyučování? (stoupnout si, lehnout si,…)

nikdy, rušil by spolužáky

často, pomáhá mu to udržet koncentraci

zřídkakdy

pouze po delším časovém úseku

17. Dohlížíte, zda si žák s ADHD zapsal zadané úkoly do diáře nebo sešitu?

ne, žák by si potom mohl připadat odlišný, a že mu nedůvěřuji

ano, vždy, žáci s ADHD často zapomínají

ne, pravidelná kontrola by mohla žáka stresovat

ano, kontroluji zápisky všech žáků

18. Dáváte žákovi s ADHD najevo, že ho máte rádi?

ano, často mu říkám, že mi na něm záleží

ne, žáci s ADHD neradi navazují přátelství

ano, ale nikdy před ostatními spolužáky

ne, žák s ADHD potřebuje spíše direktivní vedení

19. Máte pocit, že Vaše metody a postupy mají nějaký význam ve výchově žáka s ADHD?

ano

spíše ano

spíše ne

ne

nevím