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Bakalářská práce Barbory Jiroutové mapuje velmi aktuální téma ADHD se zaměřením na praktické
aplikace při práci s žáky s touto poruchou. V úvodní části kolegyně Jiroutová podává přehled
základních faktů týkajících se poruch pozornosti. Objevuje se zde stručné shrnutí diagnostických
možností i základních terapeutických intervencí. Celkově je problematika ADHD dostatečně podrobně
představena a nemám k ní významné připomínky. Jedinou výtku zde mám k příliš stručným kapitolám
týkajících se možných příčin vzniku ADHD. Konkrétně například podkapitola „Biologické a fyziologické
faktory“ je rozpracována na třech řádcích, což považuji za nedostatečné.

Velmi si naopak cením kapitoly „Metody práce s žákem s ADHD“, v níž je čtenář seznámen s mnoha
doporučeními a ověřenými postupy, které mohou pomoci při práci s dítětem postiženým touto
poruchou. Pro budoucího učitele je tato kapitola obzvláště cenná.

V praktické části se autorka zajímala o to, do jaké míry jsou učitelé mateřských, základních a
středních škol informováni o problematice syndromu ADHD a jestli v hodinách využívají doporučené
výchovné metody a postupy. Ke sběru dat byl použit poměrně dobře propracovaný dotazník, který
pro tyto účely kolegyně Jiroutová sama vytvořila.

Výsledky ukazují na poměrně vysoké procento učitelů, kteří nejsou dobře informováni o dané
problematice. Co je ale ještě více alarmující, celá řada učitelů zvolila odpovědi, které svědčí o tom, že
nerozumí základním postupům při práci s dítětem s touto poruchou. Velikost výzkumného vzorku sice
neopravňuje k všeobecně platným závěrům, což ani není cílem BP, přesto považuji tento výsledek za
cenný.

Cíle práce jsou jasně uvedeny a v praktické části splněny. Propojení literárně přehledové části s
výzkumným projektem je organické, praktická část logicky navazuje na část teoretickou.
Metodologická stránka projektu vychází z dotazníkového šetření. Autorka sice nepoužívá složitějších
statistických metod, uvedená přehledová statistika ale v dostatečné míře umožnuje odpovědět na
položené výzkumné otázky.

Jazyková a stylistická úroveň je velmi dobrá - práce je čtivá, použití odborného jazyka přiměřené.
Formální úprava práce odpovídá požadavkům, grafická úprava je vyhovující. Množství využitých
literárních zdrojů považuji za dostatečné.

Výsledné hodnocení:

Jedná se o pečlivě vypracovanou BP splňující požadavky kladené na závěrečnou práci, proto ji

doporučuji k obhajobě.

Práci doporučuji hodnotit: B
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